Av. Chedid Jafet, 222 - Bloco B - 5° andar Vila Olímpia - 04551 065 - São Paulo - SP - Brasil tel: 55 (11) 3048 5900 - fax: 55 (11) 3048 5903 www.grupoccr.com.br **CCR**

CCR S.A. CNPJ/MF Nº. 02.846.056/0001-97 NIRE Nº. 35.300.158.334

FATO RELEVANTE

A CCR S.A. ("Companhia") (B3: CCRO3; Bloomberg: CCRO3 BZ; Reuters: CCRO3.SA), para fins do disposto na Instrução CVM nº 358, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, na data de hoje, assinou o Acordo de Acionistas da Concessionária das Linhas 8 e 9 do Sistema de Trens Metropolitanos de São Paulo S.A. ("ViaMobilidade Linhas 8 e 9"), com a RuasInvest Participações S.A. ("RUASINVEST"), tendo a interveniência-anuência da ViaMobilidade Linhas 8 e 9.

Referido Acordo de Acionistas reflete os percentuais de participação da CCR (80%) e da RUASINVEST (20%) no Consórcio ViaMobilidade Linhas 8 e 9, que se sagrou vencedor da Concorrência Internacional nº 01/2020, promovida pelo Estado de São Paulo, por meio da Secretaria dos Transportes Metropolitanos – STM.

As mesmas informações estão disponibilizadas no site da Companhia, www.ccr.com.br/ri.

São Paulo, 21 de junho de 2021.

CCR S.A.
WALDO PEREZ
Diretor de Relações com Investidores





